

सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ

मुक्त व दूरस्थ अध्ययन प्रशाळा

दिनांक: ११/१२/२०२४

द्वितीय वर्ष बी.कॉम. (सत्रांत पद्धती) प्रवेश सूचना

शैक्षणिक वर्ष २०२४-२५

मुक्त व दूरस्थ अध्ययन माध्यमातील बी.कॉम. (सत्रांत पद्धती) या अभ्यासक्रमाच्या द्वितीय वर्षाची प्रवेश प्रक्रिया सोमवार दि. २३ डिसेंबर २०२४ पासून मुक्त व दूरस्थ अध्ययन प्रशाळेच्या <http://www.unipune.ac.in/sol/admission2024.html> या संकेतस्थळावर सुरु होत आहे.

मुक्त व दूरस्थ अध्ययन माध्यमातून शैक्षणिक वर्ष २०२३-२४ मध्ये प्रथम वर्ष बी.कॉम. परीक्षा उत्तीर्ण किंवा एटीकेटी प्राप्त विद्यार्थी द्वितीय वर्ष बी.कॉम. वर्गामध्ये प्रवेशास पात्र आहेत. प्रवेश प्रक्रियेबाबत मार्गदर्शनासाठी विद्यार्थ्यांना student.sol@unipune.ac.in या ई-मेल आयडीवर संपर्क करता येईल.

विद्यार्थ्यांनी प्रवेश अर्जाची प्रिंट काढून स्वतःजवळ जपून ठेवावी, प्रवेश अर्ज अभ्यासकेंद्रावर जमा करण्याची आवश्यकता नाही.

प्रवेश प्रक्रियेचे वेळापत्रक पुढीलप्रमाणे आहे:

| | |
|--|--|
| ऑनलाईन प्रवेश अर्जाची सुरुवात: | सोमवार दि. २३/१२/२०२४ रोजी सकाळी ११ वाजता |
| ऑनलाईन प्रवेश अर्ज व प्रवेश शुल्क भरण्याची अंतिम मुदत: | सोमवार दि. ०६/०१/२०२५ रोजी सायंकाळी ५ वाजेपर्यंत |
| ऑनलाईन प्रवेश अर्ज व प्रवेश शुल्क भरण्याची अंतिम मुदत (विलंब शुल्कासहित): | सोमवार दि. १३/०१/२०२५ रोजी सायंकाळी ५ वाजेपर्यंत |
| ऑनलाईन प्रवेश अर्ज व प्रवेश शुल्क भरण्याची अंतिम मुदत (अतिविलंब शुल्कासहित): | सोमवार दि. २०/०१/२०२५ रोजी सायंकाळी ५ वाजेपर्यंत |

संचालक,
मुक्त व दूरस्थ अध्ययन प्रशाळा

द्वितीय वर्ष बी.कॉम. विषय निवडणेसंदर्भात

बी.कॉम. शिक्षणक्रमासाठी द्वितीय वर्षास पुढील विषय अनिवार्य आहेत:

- १) BUSINESS COMMUNICATION
- २) CORPORATE ACCOUNTING
- ३) BUSINESS ECONOMICS (MACRO)
- ४) BUSINESS MANAGEMENT
- ५) ELEMENTS OF COMPANY LAW
- ६) ENVIRONMENTAL STUDIES

पुढीलपैकी कोणताही एक वैकल्पिक विषय निवडणे आवश्यक आहे:

- १) BUSINESS ADMINISTRATION
- २) BANKING AND FINANCE
- ३) COST AND WORKS ACCOUNTING
- ४) BUSINESS ENTREPRENEURSHIP
- ५) INSURANCE, TRANSPORT AND TOURISM

टीप: सत्र-३ मध्ये निवडलेला वैकल्पिक विषय सत्र-४, ५ व ६ मध्ये देखील लागू राहिल, तो बदलता येणार नाही.

द्वितीय वर्षास पुढील श्रेयांक विषय अनिवार्य आहेत:

सत्र-३ :

- १) Cyber Security
- २) Introduction to Constitution

सत्र-४ :

- १) Value Education
- २) Employability Skill Enhancement Programme

सूचना: BUSINESS COMMUNICATION, CORPORATE ACCOUNTING आणि COST AND WORKS ACCOUNTING या विषयांच्या अभ्यास साहित्याचे आणि परीक्षेचे माध्यम फक्त इंग्रजी असेल.

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY

School of Open and Distance Learning

Date: 11/12/2024

Admission Notice for S.Y.B.Com. (Semester System) Academic Year 2024-25

The online admission process for S.Y.B.Com. (Semester System) through 'Open and Distance Learning' mode will begin from Monday 23/12/2024 on SODL website <http://www.unipune.ac.in/sol/admission2024.html>. The students who have passed or received ATKT at F.Y.B.Com. through ODL mode in A.Y. 2023-24 are eligible for admission to S.Y.B.Com. (Semester System). For any query regarding admission process, the students can write to student.sol@unipune.ac.in

The Students should carefully preserve the printed copy of admission form with themselves. It is NOT necessary to submit the admission form at the Study Centre.

The schedule of Admission Process is as follows:

| | |
|--|--------------------------------------|
| Starting of Online Admission Form and Fees Payment: | From 11:00 am on Monday, 23/12/2024 |
| Last date for Online Admission and Fees Payment: | till 05:00 pm on Monday, 06/01/2025 |
| Last date for Online Admission and Fees Payment with Late Fee: | till 05:00 pm on Monday, 13/01/2025. |
| Last date for Online Admission and Fees Payment with Super Late Fee: | till 05:00 pm on Monday, 20/01/2025. |

**Director,
School of Open and Distance Learning**

S.Y.B.Com. Subjects Selection

For B.Com. programme, the following subjects are compulsory at Second Year:

1. BUSINESS COMMUNICATION
2. CORPORATE ACCOUNTING
3. BUSINESS ECONOMICS (MACRO)
4. BUSINESS MANAGEMENT
5. ELEMENTS OF COMPANY LAW
6. ENVIRONMENTAL STUDIES

Any one of the following Optional subjects need to be selected:

1. BUSINESS ADMINISTRATION
2. BANKING AND FINANCE
3. COST AND WORKS ACCOUNTING
4. BUSINESS ENTREPRENEURSHIP
5. INSURANCE, TRANSPORT AND TOURISM

Note: The optional subject selected at Sem-III will continue for Semesters- IV, V & VI; it cannot be changed.

The following add-on credit courses are compulsory at Second Year:

Sem-III:

- i. Cyber Security
- ii. Introduction to Constitution

Sem-IV:

- i. Value Education
- ii. Employability Skill Enhancement Programme

Note: The Medium of Study Material & Examination shall be English only for the subjects: BUSINESS COMMUNICATION, CORPORATE ACCOUNTING and COST AND WORKS ACCOUNTING.